
F. ŽIVNOSTENSKÉ PODNIKÁNÍ                                                                                                          

zkušební otázky z ústní části 

92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F. 
 

Živnostenské 

podnikání 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



F. ŽIVNOSTENSKÉ PODNIKÁNÍ                                                                                                          

zkušební otázky z ústní části 

93 

 

 

1.  Co je to živnost. Uveďte příklady, co se za živnost nepovažuje podle zákona  

     o živnostenském podnikání. Jaké znáte druhy živností. 
 
 

Živností se rozumí  - soustavná činnost (prováděna trvale, sezónně nebo opakovaně) provozovaná:  

 samostatně - subjekt není nikým řízen, je relativně nezávislý 

 vlastním jménem - pod svým názvem firmy nebo svým jménem a příjmením 

 na vlastní odpovědnost - subjekt plně odpovídá za svou činnost 

 za účelem dosažení zisku 

 za podmínek stanovených tímto zákonem (zákon o živnostenském podnikání) 

 

Druhy živností: 

 

1) Ohlašovací - mohou být provozovány na základě ohlášení při splnění stanovených podmínek  

 

 řemeslné - např. řeznictví, uzenářství, kadeřnictví, zámečnictví 

 vázané - např.  provozování autoškoly, provozování solárií, vodní záchranná služba 

 volné - např. ubytovací služby, fotografické služby, velkoobchod, maloobchod 

 

2) Koncesované - mohou být provozovány na základě udělené koncese  
 

  (např. silniční motorová doprava, provozování střelnic, ostraha majetku a osob) 

 
 

Činnosti, které nejsou živností, jsou uvedeny v § 3 živnostenského zákona - například: 

 provozování činnosti vyhrazené zákonem státu nebo určené právnické osobě 

 činnost bank nebo pojišťoven  

 činnosti fyzických osob, které upravují zvláštní zákony (např. činnost lékařů, advokátů, znalců) 

 prodej nezpracovaných rostlinných a živočišných výrobků z vlastní drobné pěstitelské                        

a chovatelské činnosti fyzickými osobami 

 nabízení nebo poskytování služeb směřujících bezprostředně k uspokojování sexuálních potřeb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



F. ŽIVNOSTENSKÉ PODNIKÁNÍ                                                                                                          

zkušební otázky z ústní části 

94 

 

 

2.  Co se rozumí podle živnostenského zákona pod pojmy „provozovna“ a „tržní řád“.      

     Popište oprávnění strážníka v této oblasti. 

 

 
Živnostenskou provozovnou se rozumí: 

 

 prostor, v němž je živnost provozována  

 automat nebo obdobné zařízení sloužící k prodeji zboží nebo poskytování služeb   

 mobilní provozovna, která je přemístitelná a není umístěna na jednom místě po dobu    

delší než 3 měsíce 
 

Provozovna musí být trvale a zvenčí viditelně označena: 
 

o   obchodní firmou nebo názvem nebo jménem a příjmením podnikatele 

o   jeho identifikačním číslem osoby  
 

Provozovna určená pro prodej zboží nebo služby spotřebitelům musí být dále označena: 
 

o jménem a příjmením osoby odpovědné za činnost provozovny (s výjimkou automatů)  

o prodejní nebo provozní dobou (s výjimkou automatů a mobilní provozovny) 

o u ubytovacích zařízení jejich kategorií a třídou 

 

Oprávnění strážníka  -  § 17c ZOP 

 

Strážník je při plnění úkolů obecní policie oprávněn vstupovat v živnostenské provozovně… v prodejní 

nebo provozní době do všech prostor určených pro zákazníky.  Po skončení prodejní nebo provozní doby, 

pokud…viz otázka A 33. 

 

 

 

Tržní řád                           

 

Obec může vydat tržní řád formou nařízení obce. V tržním řádu vymezí místa pro nabídku a prodej zboží 

a pro nabídku a poskytování služeb (těmito místy jsou tržnice a tržiště). Obec si tak např. upraví:  

 

 kapacitu a vybavenost tržišť 

 dobu prodeje zboží a poskytování služeb na tržišti 

 pravidla, která musí dodržet provozovatel tržiště k zajištění jeho řádného provozu 

 

Obec si může dále stanovit, že tržní řád se na některé druhy prodeje zboží a poskytování služeb nebude 

vztahovat nebo že některé druhy prodeje zboží nebo poskytování služeb v obci nebo její části budou 

zakázány (např. podomní prodej). 

 
 

Oprávnění strážníka 
 

Porušení tržního řádu bude přestupek § 4 odst. 1 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích. Zjištěný 

přestupek strážník oznámí příslušnému orgánu dle § 10/2, 3 ZOP. 


